Narbonensis, ac hebdomadario majori ecclesie Biterrensis, procu- 

ratore generali præfati domini Biterrensis episcopi, pro domino 

Biterrensi episcopo et successoribus suis, omnia et singula in hoc 

presenti publico instrumento scripta et constituta stipulante et so- 

lemniter recipiente... ex parte una, <?t magistro mage Massipi Phi- 

sico, Dasseto Rogeti, Crestas Vinas d...., Vinas de Ferpiniano, et 

Vitale Àstruc, Judæis habitatoribus Biterris, majorem et saniorem 

partem Judeorum habitatorum in Biterris facientibus, pro se et om¬ 

nibus et singulis Judeis et Judeabus habitatoribus nunc et in futu- 

rum ac successoribus suis Judeis et Judeabus quibuscumque, ex 

parte altéra, et cum, prout ibidem dictum et cxpositum fuit, pre- 

fatus procurator, nomine procuratorio dicti domini episcopi, pre- 
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dictos Judeos insequeretur, pro eo et ex eo quia ipsi Judei et Judee, 

a temporibus citra quibus in regno Francie ipsi Judei et Judee fue- 

runt, Judei et Judee habitatores Biterris fuerunt, habuerunt ettenue- 

runt scolam seu sinagogam, ac domurn orationis, ac armarium 

et rotulum coopertum et discoopertum. et lampades plures et 

diversas, ubi ipsi Judei et Judee orationes suas et officia secun- 
V 

dum legem eorurn faciebant, cantabant, et inibi conveniebant, 

nec non et cimcterium, in quo decedentes Judeos et Judeas sepe- 
liebant et tumulabant, sine licentia, permissu et auctoritate prefati 

domini Biterrensis episcopi et alterius cujuscumque ab eo potesta- 

tem habentis, ob quod petebat procurator prefatus, dicebat et asse- 

rebat et concludebat contra eosdem Judeos et Judeas perpetuo pri- 

yari ab omnibus et singulis supradictis habendis seu tenendis per 

eos in Biterri, aut alibi in toto diocesi Biterrensi, nec non et eos 

condemnari et aliter puniri pro temeritatibus predictis, taliter quod 

ceteris transeat in exemplum, et quod amodo a talibus temeritatibus 

et presumptionibusfaciendis et committendis ipsi et alii arceantur ; 

ipsis vero Judeis, pro se etaliis, quibus supra nominibus, in contra- 

riurn dicentibus et asserentibus sepredicta aut aliqua de predictis fe- 

cisse, habuisse et tenuisse, de licentia prefati domini episcopi seu 

dominorum curialium suorum, asserentibusque se et predecessorcs 

suos ab antiquo esse et fuisse in possesbione habendi et tenendi 

ac faciendi prédicta omnia et singula per tantum tempus et 

tempora de quibus hominum memoria in contrarium non exis¬ 

ta, cumque plures termini essent et fuissent ipsis Judeis assignati ad 

docendum de premissis, de quibus minime docuerunt nec docere po- 

tuerunt, ut prefatus procurator dicebat et asserebat, supplicaverunt 

humiliter dicto domino vicario et ofïiciali se admitti, et cum eis 

amice et gratiose agi super premigsis, cum de superius assertis et 

propositis per eos doceri non possent, sibique concedi premissa 

omnia et singula, sine quibus secundum Deum et legem eorum vivere 

non possent, ut dicebant, et dictus dominus vicarius et ofïicialis, 

attento quod et super premissis prefato domino episcopo fuerat 

factus sermo, et quod sibi placebat ipsis Judeis ac oratoçium et milita 

alia superius expressata, ubi Deum orare et alia exercere secun- 

dum pectus et legem eorum possent, et quod de et super bis pre¬ 

fatus dominus episcopus eidem domino vicario et ofïiciali potesta- 

tem concesseral totaliter yias suas me notario infrascripto présente 
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etetiam audiente, volensque prefatus dominus vicarius et officialis 

ipsos Judeos et Judeas in piis eorum propositis secundum Deum 

confovere auctoritatem prefati domini episcopi per inperpetuum 

dédit et concessit ipsis Judeis et Judeabus scolam sine oratorium 

ut orent et armarium et rotulum ididem tenere possint et lam- 

pades et superpellicium,nec non et cimeterium pro decedentibus 

Judeis et Judeabus sepeliendis, et aliis faciendis et complendis 

secundum legem et ritus eorum. pruut et alii Judei et Judee ha- 

bent ettene7it et faciuntdepresenti inNarbona, peripsos Judeos 

et successores suos et alios quoscumque Judeos et Judeas présen¬ 

tes et futuros nmie habitantes et in futurum habitaturos in ci- 

mtate Biterrensi dumtaxat babenda, tenenda, atenda et exercenda 

perpetuis temporibus, absque eo quod per prefatum dominum epis- 

copum curialesque et officiarios suos et successorum suorum mo- 

lestia seu impedimentum aliquod inferatur ipsis quoquo modo, salvo 

tamen jure parrochialis ecclesie, sub qua vel in qua moram trahent, 

et quolibet alieno. Et tune Judei predicti, attenta gratia per prefa¬ 

tum dominum vicarium et officialem sibi facta et concessa, pro se 

et aliis Judeis et Judeabus habitantibus nunc et in futurum in ci- 

vitate Biterris et successoribus suis quibuscumque presentibus et 

futuris Judeis et Judeabus, gratis et sponte an libéré dederurd 

et se daturos obtulerunt semel tantum prefato domino episcopo 

Biterrensi scilicet viginti-quatuor libras turonensesmoneterégie 

nunc currentis, videlicet uno franco auri boni, fini et legitimi 

ponderis, eugni dicti domini nostri Francorum regis, valente 

viginti solidos dictorum turonensium in eorum veris laboribus 

intrinsecus et extrinsecus, ipsi Judei et quilibet eorum in solidum 

et pro toto... dare, solvere et reddere intégré et perfecte promise- 

runt prefato domino episcopo, aut ejus certo mandalo..., scilicet 

infra proximum instans festum nativitatis Domini...; neenon gratis 

et sponte prefati Judei obtulerunt, et se dare et solvere teneri vo- 

luerunt, et expresse obligaverunt se et successores suos Judeos et 

Judeas quoscumque nunc et in futurum perpetuis temporibus... 

prefato domino episcopo et suis successoribus.. quolibet anno, 

quod quolibet capite Judei et Judee unum grossum argenti, valentis 

unum francum auri, et unus francus auri boni ponderis eugni dicti 

domini Francorum regis valet quindecim grossos argenti..., sol- 

vendum quolibet anno perpetuo in festo Pasche Domini..., videlicet 
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quilibet Judeus uxoratus habitator Biteris solvet et solvere debel et 

tenetur perpetuo grossum pro se, uxjore et liberis suis, et quilibet 

Judeus et ludea tenens hospitium solvet unum grossum... 

Acta fuerunt hec in palatio episcopali Bitterris, in presentia et 

testimonio, etc. 

(.Bibliothèque impériale, fonds de Languedoc, t. lxxxvi, fol. 74. 

Manuscrit renvoyant aux archives de l’évêché de Béziers, où se 
se trouvait alors l’original.) 

En 1387, nous trouvons une transaction semblable entre la com¬ 

munauté juive de Montpellier et l'évêque. 

En voici la teneur : 

CONCORDIÀ SUPER NOYA SYNAGOGA INTER DOMINUM 

E PIS C OPUM MAGALONENSEM ET JUDÆOS MONTIS- 

PE SS ULANI. 

In nomine Domini, amen Anno incarnationis Domini millesimo 

trecentesimo octingesimo septimo, indictione décima et die lertia 

décima mensis madii, pontifieatus sanctissimi in Christo patris et 

domini nostri domini Clementisdivina providentia pape septimi anno 

nono noverint universi quod cum questio seu debatum esset et major 

in futurum verti speraretur inter reverendissimum in Christo pa- 

trem et dominum Petrum miseratione divina episcopum magalonen- 

sem agentem et petentem ex una parte, et Judæos et Judæas ville 

Montisfessulani seu eorum procuratorem defendentem parte ex al¬ 

téra super eo videlicet quod dictus dominus episcopus dicebat et 

asserebat dictos Judæos et Judæas quamdam domum in carreria in 

qua habitant infradictam villam Montispessulani emisse et dict.am 

domum in novam sinagogam erexisse contra juris canonici et ci- 

vilis dispositiones et ibidem puhortum et armarium cummagno 
ornatu et artificio fabr\casse cum magna numerositate lampa- 

darum guœ omnia in vilipendium religionis christianorum 

et ecclesiarum catholicarum ac utriusque juris constitutiones re- 
dundabant, dictamque sinagogam de novo minime construere seu 

erigere posse, sequo fore in possessione pacifica et à tanto tempore 

citra quod hominis memoria in contrarium non existit, ut cum dicti 

Judei in conductoriis hospiciis scolas suas seu sinagogam facere 
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volebant licentiam prius ab episcopo magalonensi obtenta soliti sunt 

facere etideo asserebat dictos Judæos et Judæas in extructione dicte 

nove sinagoge compendio ecclesie sue magalonensis laborasse et ad 

ipsum pertinere debere, dictis Judæis et Judæabus in contrarium 

dioentïbus et allegautibus se posse ex potestate eis attributa per 
dominum nostrum Francorum regem sinagogam facere et eo- 
rum legem in ipsa colere prout antiquis temporibus facere 
consueverunt et quod ex dicta potestate ipsis attributa dictam 
sinagogam fecerant et in statu imprœvescerant, eandem tenuerunt 

usque dum dicta sinagoga per honorabilem et potentem virum Jo- 

hannem de Betisato secretarium domini nostri regis fuit ad debitum 

statum restincta et reducta juxta mandatum regium sibi super hoc 

directum; verum cum prétexta certe commissionis pro parte 
dicti domini episcopi à curia regia parlamenti Parisiis obtenta 
et super infrascriptas certisperagendis commissario deputato et 

ex potestate dicti honorabilis et potentis viri Johannis de Betisato 

secretarii domini nostri regis et dicti domini ducis Bituricensis lo- 

cumtenentis domini nostri Francorum regis in partibus occitanis, 

judicis et conservatoris et commissarii auctoritate regia deputati pre- 

missa sinagoga indebite ac excessive erectaper dictos commissarium 

et dictum honorabilem Johannem de Betisato fuerit ad statum pris- 

tinum et debitum reducta et pretextu premissorum certe appellations 

introducte fuerunt in dicta curia parlamenti Parisiis et adjorna- 
mentum impetratüm per dictum dominum episcopum contra 
Judæos et Judæas et alias dicti Judœi ex certis processibles fac- 
tis ad raquestas prefati domini episcopi appellaverunt, plu- 
raque per utramque partem facta, gesta et introducta in dicta 
curia parlamenti fuerunt. 

Tandem dictus dominus episcopus attendens restrinctiones et ré¬ 

ductions suprascriptas fore recte et légitimé factas et per eas pro 

majori parte juri ac juris dispositioni et per consequens sibi qui 

per eamdem juris dispositionem conversatar jurium esse debet satis- 

factum existât, vole?is sicut et de jure relie debet ob memorias 
passionis dommicæ sectam Judæorum tolerare et certo modo 
in sinagoguis eis præmissis legem mosayeam exercere ac co¬ 
lere consentientibus et requirentibus Helia de Loan et Samuel 

Caylli Judæis tam pro se quam aliis Judæis et Judæabus Montispes- 

sulani per quos infrascriptas oneribus pro premissis et occasion 
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ipsorum per sepefatum dominum episcopum et gerbes suas factis et 

subportatis concordai erunt et comenerunt ipse numquam domi- 

nus episcopus pro se et dicti Ilelias de Loan et Samuel Caylli tam 

pro se quam aliis Judæis et Judæabus Montispessulani suprascriptis 

quo bono pacis et coneordie uti, dicti Judæi et Judæe Montispessulani 

et totus cetus eorum in reverentiam debitam sicut debent et tenen- 

tur ipsum dominicum episcopum habeant ac ipse gratiose salva ho- 

néstate et debito sui pastoralis officii confoyeat et tolleret quod dent 

et solvant dare et solvere teneantur, retenta prius tam super supra¬ 

scriptis quam infrascribendis omnibus et singulis licentia et bona 

voluntate metuendorum dominorum parlamenti Parisiis domini 

nosti'i regis quadringentos francos auri boni ponderis per ter- 

minos infrascriptos videlicet ducentos francos auri in festo 

beate Marie mensis Augusti proxime venientis et alios ducentos 

francos auri in festo omnium sanctorum etiam proxime venientis 

et cum premissis atentis reductione et restrictione supra expressatis 

prenominafus dominus episcopus Magalonensis sinagogam de qua 

superius est facta mentio juxta modum et formam restrictionis et 
• 

reductionis supra scriptarum tolleret et dictam legen\ mosaycam 

sine quacumque controversia seu questione exercere et colere 

dictos Judœos et Judceas permittat. Dictosque Judæos præsentes 

et alios Judæos et Judæas licet absentes et me notarium infrascrip- 

tum pro ipsis et aliis quorum interest seu interesse potest aut poterit 

in futurum stipulanti et recipienti ; idem dominus episcopus quittavit 

et absolvit dicta summa mediante de omnibus iis quæ ab eis petere 

posset occasione dicte nove constructionis facte in sinagoga et nihi- 

lominus dicte partes adjornamentis et processibus super premissis 

factis et que fieri procurabantur in dicta curia parlamenti renuncia- 

verunt et renunciant tenore præsentis et publici instrumenti et cum 

præmissispræfati Judæi et etiam quilibet in solidum pro ipsis et aliis 

Judæis Montispessulani per quod promiserunt præmissa rectificari 

facere, promiserunt solvere dicto domino espiscopo seu ejus vicario 

aut thesaurario in Montepessulano dictos quadragintos francos auri 

per terminos et solutiones supradictas quod nisi facerent omne 

damnum gravamen interesse, etexpensas que et quas idem dominus 

episcopus aut sui pati aut sustinere contingeret pro præmissis seu 

alias pro retardatione solutionis seu solutionum dictorum quadrin- 

gentorum francorum auri ipsi domino episcopo et suis solvere pro- 
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miserunt de quibus damno, gravaminibus et expensis ipsi domino 

episcopo et suis credere voluerunt solo simplici verbo suo et suo- 

ruin. quo quibus omnibus universis et singulissupradictis atentendis 

et complendis præfati Judæi et quilibet eorutn insolidum obligave- 

runt eorum personas et bona viribus, cohertionibus parvi sigilli cu¬ 

rie Montispessulani certilicati ad plénum de viribus et cohertionibus 

dicti sigilli per me notarium infrascriptum quod nullam capiunt 

exceptiouem nisi solum pactum de non petendo solutione et in facti 

falsitatem, renuntiantes præfati Judæi quibus supra nominibus super 

præmissis juris et facti ignorantiæ et juris ingratitudinis et omnis 

alii juris per quod contra præmissa venire possent seu in aliquo se 

defendere vel tueri, et ita tenere, servare et non contra venire præ- 

fatus dominus episcopus sua bona fide promisit, dicti Judæi sub 

eorum lege judayca promiserunt. De quibus omnibus etsingulis su- 

pradictis dictæ partes et eorum quælibet fieri petierunt unum vel 

plura publica instrumenta per me notarium infrascriptum. Acta fue- 

runt hæc Avinhoni in domo habitationis dicti domini episcopi, præ- 

sentibus honorabilibus viris dominis Johanne Lavienha licentiato 

in legibus, Guillelmo Vincenlii licentiato in decretis, magistro 

P Pasqualis notario Bitureis, nobili Bertrando de Salveo domino 

de Roveria, Guillelmo Barjani de Bitteris, testibus ad præmissa vo- 

catis specialiter et rogaiis. 

Et ego Egidius Stephani clericus Lingonensis pnblicus auctori- 

tate episcopali in præmissis omnibus et singulis dum sicut promit- 

titur agerent et fièrent una cum prænominatis testibus præsens inler- 

fui ea quæ in notam recepi, de qua nota hoc præsens et publicum 

instrumentum per alium aliis negociis occupatus scribi, redegi et